[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 января 2015 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 046

Об утверждении ведомственной целевой программы «Молодежь Верхнекетья на 2015 год»
В соответствии со ст. 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Верхнекетского района от 07.12.2012 №1519 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга ведомственных целевых программ муниципального образования «Верхнекетский район» и в целях реализации молодежной политики в Верхнекетском районе,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Молодежь Верхнекетья на 2015 год» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Определить ответственным за реализацию мероприятий ведомственной целевой программы «Молодежь Верхнекетья на 2015 год» начальника отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации Верхнекетского района Л.В.Морозову.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в информационном вестнике «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам М.П. Гусельникову.
Глава Верхнекетского района                                                                  Г.В. Яткин
Морозова

2-17-76

Дело - 2, УФ -1, МПФКиС - 1, Гусельникова -1, бух. – 1,
Приложение
к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 29 января 2015 г. № 046
 ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы Верхнекетского района

«Молодежь Верхнекетья на 2015 год»
	Наименование СБП
	Отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации Верхнекетского района

	Тип ВЦП
	первый

	Цель Программы
Социально - экономического развития муниципального образования «Верхнекетский район» на среднесрочную перспективу, на реализацию которой направлена ВЦП
	Формирование благоприятного социального климата

	Цель СБП согласно Положению об СБП и разделу II доклада о результатах и основных направлениях деятельности СБП
	Вовлечение молодежи в активную социальную практику

	Цель ВЦП (задача СБП)
	Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Верхнекетского района.

	Наименование показателей конечного результата (показателей результата достижения цели ВЦП (задачи СБП)
	Единица измерения
	Очередной финансовый год

	1. Удельный вес молодежи с активной гражданской позицией, участников социальных проектов в общей численности населения возрастной группы от 14 до 30 лет, %
	%
	35

	Срок реализации ВЦП *
	ВЦП носит постоянный характер

	Объем расходов местного бюджета на реализацию ВЦП
	Коды классификации расходов бюджетов
	Сумма (руб.)

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	2015 год
	0707
	6950200
	244
	700000

	Всего

	700000

В тексте ВЦП используются следующие сокращенные обозначения:

1. Отдел по МПФКиС - отдел по молодёжной политике, физической культуре и спорту Администрации Верхнекетского района.

2. СДО ТО «Чудо» - союз детских организаций Томской области «Чудо».

3. ДО - детские организации.

4. СБП - субъект бюджетного планирования.

5. ВЦП - ведомственная целевая программа.

6. ВДЦ - всероссийский детский центр.

7. СМИ - средства массовой информации.

Раздел 1. Характеристика задачи, для решения которой разработана ВЦП

Ведомственная целевая программа «Молодежь Верхнекетья» направлена на решение ряда проблем актуальных для молодых людей Верхнекетского района.

В последние годы благодаря реализации государственных программ, направленных на поддержку молодых специалистов, осуществления целого ряда мер на муниципальном уровне существенно увеличилось количество молодых специалистов в учреждениях бюджетной сферы Верхнекетского района. Качество жизни молодых граждан остается довольно низким. Достаточно высок уровень безработицы среди молодежи, не всегда имеющаяся работа удовлетворяет молодых людей по условиям и уровню оплаты труда. В молодежной среде заметно расслоение по социально-экономическим показателям. Это способствует пьянству и проявлению асоциальных явлений среди молодых людей. Нуждаются в разноплановой поддержке молодые семьи: приобретение жилья, организация качественного досуга и отдыха. Необходимо формировать активную жизненную позицию молодежи, ориентировать молодых людей на позиционирование собственных достоинств и достижений, на реализацию творческого и интеллектуального потенциала. Требует решения проблема привлечения молодежи к решению важных социально-экономических вопросов жизнедеятельности поселений.

Раздел 2. Направления работ по достижению цели ВЦП (задачи СБП)

Основные направления работы по решению проблем:

1. Организация и проведение конкурсов, способствующих формированию активной жизненной позиции.

2. Организация работы по поддержке талантливой молодежи.

3. Развитие детского и молодежного движения.

4. Работа по патриотическому воспитанию молодежи Верхнекетья.
Раздел 3. Описание методик расчета показателей непосредственного
результата (мероприятий ВЦП)

	Наименование показателя
	Ед. измерения показателя
	Положи-тельная динами-ка (рост / снижение)
	Методика расчета показателя
	Исходная информа-ция для расчета показателя

	1. Удельный вес молодежи, участвующей в деятельности общественных объединений в общей численности населения от 14 до 30 лет
	%
	рост
	а : в х 100% = с

«а» - количество молодежи (14-30 лет) - членов общественных организаций (ведется на основании данных, представленных руководителями общественных объединений);
«в» - количество молодежи (14-30 лет), проживающей на территории Верхнекетского района (данные органов статистики);

«с» - удельный вес молодежи (14-30 лет), участвующей в деятельности общественных объединений в общей численности населения данной возрастной группы.
	ведомствен-ная статис-тика

	2. Количество организаций, принявших участие в реализации проектов
	шт.
	рост
	 а : в х 100% = с

«а» - количество молодежи (14-30лет) - участников социальных проектов;
«в» - количество молодежи (14-30 лет), проживающей на территории Верхнекетского района (данные органов статистики);

«с» - удельный вес молодежи (14-30 лет), принимающей участие в реализации проектов
	ведомствен-ная статис-тика

	3. Количество прове- денных мероприятий
	шт.
	сохране-ние коли-

чества меропри-ятий

	ведомствен-ная статис-тика

	4. Количество меро- приятий, в которых приняли участие представители района
	шт.
	сохране-ние коли-

чества меропри-ятий

	ведомствен-ная статис-тика

	5. Количество подростков, охваченных временной занятостью
	чел.
	рост

	Данные ОГКУ «Центр занятости населения Верхнекет-ского района» (по согласованию)

	6. Количество молодых людей, получающих стипендию Главы Верхнекетского района и награжденных денежным призом «Юные дарования».
	чел.
	сохране-ние кон-тингента

	ведомствен-ная статис-тика

	7. Количество участ- ников профильных смен
	чел.
	сохране-ние кон-тингента

	ведомствен-ная статис-тика

	8. Количество членов ДО, получивших поддержку
	чел.
	сохране-ние кон-тингента

	ведомствен-ная статис-тика

	9. Количество публикаций
	шт.
	сохране-ние коли-

чества публика-

ций

	ведомствен-ная статис-тика

	10. Удельный вес молодежи, участвующей в реализации проектов и мероприятий патри-отической направ-ленности в общей численности населения от 14 до 30 лет
	%
	рост
	 а : в х 100% = с

«а» - количество молодежи (14-30 лет) - активных участников проектов и мероприятий по патриотическому воспитанию;
«в» - количество молодежи (14-30 лет), проживающей на территории Верхнекетского района (данные органов статистики);

«с» - удельный вес молодежи (14-30 лет), участвующих в проектах и мероприятиях населения данной возрастной группы.
	ведомствен-ная статис-тика

Раздел 4. Порядок управления ВЦП

	Ответственный за реализацию ВЦП (фамилия, имя, отчество, должность)
	Морозова Лилия Владимировна, начальник отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации Верхнекетского района

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Общее руководство реализацией программы осуществляется начальником отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации Верхнекетского района, в функции которого входят определение задач, перечня программных мероприятий, порядка взаимодействия с организациями – участниками программы

	Ответственный за текущий мониторинг ВЦП и составление форм годовой отчетности о реализации ВЦП (фамилия, имя, отчество, должность)
	Морозова Лилия Владимировна, начальник отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации Верхнекетского района

	Сроки текущего мониторинга
	Ежеквартально

	Порядок осуществления текущего мониторинга ВЦП и формы отчетности по текущему мониторингу ВЦП *
	Постановление Администрации Верхнекетского района от 07.12.2012 №1519 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга ведомственных целевых программ муниципального образования «Верхнекетский район»

Раздел 5. Оценка рисков реализации ВЦП

	Описание рисков
	Оценка возможного влияния рисков на реализацию ВЦП

	1. Недостаточное количество участников конкурсов и проектов.
	Отсутствие специалистов по работе с молодежью в поселениях.

	2. Некачественное представление конкурсной документации.
	Недостаточная заинтересованность Глав поселений в мероприятиях.

	3. Негативные изменения демографической ситуации.

	Возможно снижение показателя «удельный вес участников общественных объединений» в связи с уменьшением доли молодежного населения в общей численности населения.

	4. Большая географическая удаленность от областного центра и поселений муниципального образования друг от друга. Отсутствие дороги в межсезонье.
	Не доходит информация до молодых людей, проживающих в отдаленных поселениях, часть молодежи оказывается за рамками реализации молодежных проектов.

	5. Выезд части талантливой молодежи за пределы района.
	Исключает возможность участия в конкурсах этих молодых людей.

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	Внешние риски могут напрямую влиять на результат реализации ВЦП

Раздел 6. Мероприятия ВЦП

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Исполни-
тель мероприятия
	Коды бюджетной классификации (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов, КОСГУ)
	Расходы на мероприятие (руб.)
	Показатели непосредственного результата (показатели реализации мероприятия)

	с (месяц/год)
	по (месяц/год)

	Очередной финансовый год
	Наименование показателя
	Единица измерения показателя
	Очередной финансовый год

	Средства федерального и областного бюд-жета
	Средства районного бюджета
	Внебюджетные источники
	Итого

	1.
	Организация и проведение районных мероприятий и конкурсов, форумов молодежи и семинаров-совещаний
	1. Транспортные расходы. 2. Оплата типографских расходов и расходов на изготовление атрибутики.
3. Оплата стоимости питания и проживания участников.
4. Приобретение наградного материала и канцтоваров.
5. Оплата технических услуг.
6. Оплата работы по договорам привлеченных специалистов.
7. Представительские расходы.
	январь 2015
	декабрь 2015
	отдел по МПФКиС
	902

0707

6950200

244

290/007
	-
	125,3
	-
	125,3
	Количество проведенных мероприятий
	шт.
	5

	2.
	Участие в областных конкурсах, форумах, фестивалях, конференциях, совещаниях
	1. Транспортные расходы. 2. Оплата стоимости питания и проживания участников.
3. Оплата видео, фото и пр.материалов.
4. Оплата оргвзноса, организационных расходов.
	январь 2015
	декабрь 2015
	отдел по МПФКиС
	902

0707

6950200

244

290/007
	-
	20
	-
	20
	Количество мероприятий, в которых приняли участие представители района
	шт.
	4

	3.
	Организа- ция временной занятости подростков
	1. Оплата труда подростков.
2. Оплата труда мастеров - наставников
	июнь 2015
	август 2015
	отдел по МПФКиС
	902

0707

6950200

244

226/013
	-
	124
	-
	124
	Количество трудоустроен-ных подростков
	чел.
	20

	4.
	Выплата стипендий Главы Верхнекетского района
	1. Оплата стипендии за 1, 2. Семестры согласно представленным документам.
	февраль 2015
	июль
2015
	отдел по МПФКиС
	902

0707

6950200

244

290/009
	-
	212,7
	-
	212,7
	Количество стипендиатов
	чел.
	37

	5.
	Выплата денежного приза Главы Верхнекетского района
	1. Оплата премии по решению межведомственной комиссии.
	июнь 2015
	июнь 2015
	отдел по МПФКиС
	902

0707

6950200

244

290/007
	-
	40
	-
	40
	Количество награжденных
	чел.
	20

	6
	Социальная поддержка студентов-целевиков
	1. Оплата транспортных расходов
	январь

2015
	декабрь

2015
	отдел по МПФКиС
	902
0707

6950200

244

290/015

	24

	24
	Количество получивших оплату
	чел
	6

	7.
	Организа-ция участия актива ДО в профильных сменах СДО ТО "Чудо", ВДЦ "Океан", и "Орленок"
	1. Формирование заявок.
2. Работа с документами.
3. Распределение путевок межведомственной комиссией.
	январь 2015
	декабрь 2015
	отдел по МПФКиС
	-
	-
	15
	-
	15
	Количество участников профильных смен
	чел.
	1

	8.
	Поддержка детских, молодежных общественных объединений
	1.Приобретение и изготовление атрибутики. 2.Приобретение наградного материала.
3.Приобретение методической литературы. 4.Оплата транспортных и командировочных расходов.
5.Оплата питания и проживания.
	январь 2015
	декабрь

2015
	отдел по МПФКиС
	902

0707

6950200

244

290/007
	-
	14
	-
	14
	Количество членов ДО, получивших поддержку

	чел.
	2

	9.
	Организа-ция работы с допризыв-ной молодежью
	1. Приобретение памятных подарков.
2. Оплата транспортных и командировочных расходов.
3. Оплата питания и проживания.
4. Приобретение необходимого инвентаря
	январь 2015
	декабрь 2015
	отдел по МПФКиС
	902

0707

6950200

244

290/007
	-
	25
	-
	25
	Количество участников мероприятий
	чел.
	10

	10
	Проведение районных конкурсов, конференций и совещаний
	1. Финансовая поддержка проектов.
2. Командировочные и транспортны расходы.
3. Приобретение канцтоваров.
4. Изготовление печатной продукции.
	январь 2015
	декабрь 2015
	отдел по МПФКиС
	902

0707

6950200

244

290/007
	-
	40
	-
	40
	Количество участников мероприятий
	чел.
	150

	11
	Поддержка молодежных СМИ, публикация материалов по патриотическому воспитанию
	1. Оплата типографских и издательских услуг.

	январь 2015
	декабрь 2015
	отдел по МПФКиС
	902

0707

6950200

244

226/000
	-
	60
	-
	60
	Количество публикаций
	шт.
	4

	Итого:

	700

	700